
این روزها نام مرنجاب برای همه طبیعت گردان و سفردوستان بسیار آشناست.یک مقصد کویری نزدیک 
به پایتخت که سر زدن به آن نه وقت زیادی می طلبد و نه هزینه زیاد. کافی است که یک پنج شنبه پائیزی 
تصمیم بگیرید که شب را زیر آسمان پرستاره در گوشه  ای از دشت کویر بخوابید. جائی که اتفاقاً هم جاده 
دسترسی مناسبی دارد و هم امكانات تقریباً خوب مثل آب آشامیدنی، توالت و در صورت لزوم سرپناهی 
به نام کاروانسرای عباسی. اما سوال این جاست که برای تبدیل شدن مرنجاب به یک مقصد گردشگری 

طبیعی چه قدر مطالعه شده و آیا هیچ برنامه ریزی برای روند رشد این مقصد وجود داشته است؟
ده سال قبل کمتر کسی نام مرنجاب را شنیده بود و اصولًا می دانست که مرنجاب کجاست، در نتیجه 
همه چیز به خوبی پیش می رفت. محلی ها شترهای خود را برای نوشیدن آب به چشمه نزدیک کاروانسرا 
می آوردند و خود در پناه سایه درختان کویری استراحت می کردند. رمل های )تپه های شن ها روان( پانخورده 
به رقص آرام خود با باد مشغول بودند و کسی هندسه منظم پلی گون های دریاچه نمک را لگد نمی کرد 
و تكه ای را با خود به یادگار به خانه نمی برد و هیچ کس اعتقادات مردم محلی را نسبت به چاه دستكن 
به سخره نمی گرفت و بلندبلند نمی خندید. از همه مهم تر پهنای باشكوه و اسرارآمیز کویر حجم عظیمی 
از بطری ها و شیشه های خالی نوشابه ها، پوست چیپس و پفک، ظروف یكبار مصرف غذا، انواع پلاستیک 
و...لكه دار نشده بود. اما تمام این تغییرات در طی کمتر از ده سال در منطقه کویری مرنجاب اتفاق افتاد. 
یعنی دقیقاً اندکی پس از این که مرنجاب به عنوان یک نقطه زیبا و بكر گردشگری به آژانس ها و راهنمایان 
تور معرفی شد و گردشگران راه دسترسی به کاروانسرا را یاد گرفتند. برخلاف آن چه که امروزه از صنعت 
گردشگری انتظار می رود، جریان رفت و آمد گروه ها و تورهای مختلف که عمدتاً از استان های تهران و 
اصفهان هستند در کمتر از یک دهه ظاهرو بی شک زوایای پنهان مرنجاب را بسیارتحت تأثیر قرار داده و 
تخریب کرده است. کافی است آخر هفته سری به مرنجاب بزنید. آن چه در وهله اول برایتان جلب توجه 
می کند جمعیت گردشگر خارج از ظرفیت تحمل مرنجاب است. جمعیتی که حق خود می داند هرطور که 
دوست دارد رفتار و سروصدا کند )مهم نیست چه ساعتی از شبانه روز است( و سكوت را که مهم ترین 
جذابیت کویری است بشكند، چادرهای خود را هر جا که بخواهد )بدون در نظر داشتن اصول امنیتی برای 
خودشان و نكات حفاظتی برای طبیعت( برپا کند و دست آخر هم زباله های خود را بگذارد و برود تا دست 
باد آن ها را به هر جای کویر برساند. این گوشه ای است از وضعیت گردشگری در سایت کویری مرنجاب.

قبل ازمعرفی یک سایت به عموم مردم و گشودن درب های آن بر روی گردشگر باید مطالعات، برنامه ریزی 
و پیش بینی های لازم انجام شده باشد و درحین بهره برداری از سایت نیز لازم است که از علوم مدیریتی 
استفاده شده و ارزیابی های چند جانبه صورت گیرد. مرنجاب نمونه ای از چند صد سایت گردشگری طبیعی 
ماست که در مراحل بهره برداری و توسعه آن چیزی به نام برنامه ریزی گردشگری وجود نداشته و اگر هم 
داشته اجرای آن بی شک موفقیت آمیز نبوده. همان کاشفانی که به اصطلاح بهشت گمشده مرنجاب و یا 
نقاط مشابه را کشف کردند و در بوق و کرنا، گرای آن را به جامعه به ظاهر طبیعت دوست ایرانی دادند 
ایجاد زیرساخت های مادی در منطقه و فرهنگی در  برداشتند. چرا که  را  اشتباه  اولین  و مهم ترین قدم 
ذهن جوامع میهمان و میزبان باید قبل از شناساندن جاذبه و ورود گردشگر به سایت صورت گیرد. تا به 
حال کسی پرسیده که سیستم دفع فاضلاب در دل کویر چگونه است و یا این که آیا زباله های پراکنده در 
بیابان جمع آوری و اصولًا چگونه و کجا دفع می شوند. با این روند عمر سایت مرنجاب و جذابیت آن برای 
گردشگران تا چند سال آینده خواهد بود؟ متأسفانه این جریان مخرب همچنان ادامه دارد. یعنی بدون در 
نظر داشتن اهداف مشخصی، سایت های بكر را معرفی می کنیم و از آن ها تنگه واشی دیگر می سازیم. 
اما جلو ضرر را از هر جا بشود گرفت منفعت است. بهره گیری از کارشناسان محیط زیست و گردشگری 
و برنامه ریزی قبل از ورود گردشگر و از همه مهم تر تعیین کردن مدیریتی لایق و متخصص برای هر 
سایت از اصلی ترین اقدامات است. گردشگری در ایران باید هر چه زودتر در قالب علمی و کارشناسی 
قرار گیرد تا بتوان از تخریب هر چه بیش تر مرنجاب ها جلوگیری کرد. تجارب تلخ بعضی کشورهای دیگر 
و از دست رفتن منابع گردشگری آن ها برای همیشه زنگ خطری است برای ما که تازه ابتدای راه این 

صنعت هستیم.

مينو حسني

در  بقا  متداول  کلمه  تصحیح شده  طبیعت،  شرایط سخت  در  زنده مانی  و  نجات 
جبر  به واسطه  خاص  شرایط  در  که  است  اطلاعاتی  شامل  و  می باشد  طبیعت 

طبیعت و خطاهای انسانی بر ما تحمیل می شود.
افرادی که به هر دلیلی از قبیل طبیعت گردی، کار، سفر و... وارد طبیعت می شوند 
باید این احتمال را در نظر بگیرند که ممكن است با شرایط پیش بینی نشده ای 
روبرو شوند و بنابراین باید اطلاعاتی را کسب کنند که در این شرایط می تواند 

به کمک آن ها بیاید. 
دانش زنده مانی بر دو اساس طبقه بندی می شود:

اول براساس موضوعاتی که در طبیعت وحشی با آن درگیر خواهید شد.
دوم براساس انواع مناطق موجود در طبیعت. 

موضوعاتی که در طبیعت وحشی با آن درگیر خواهید شد شامل تمام نیازهای 
شما برای زنده ماندن است. نیازهای اولیه ای همانند یافتن آب، به دست آوردن 
ثانویه ای همانند  نیازهای  و  و...  آتش  تهیه  پانسمان زخم ها،  غذا، شكار کردن، 
یافتن و یا ساختن پناهگاه، تهیه پوشاک از طبیعت، ساختن ابزارآلات و ظروف 
مورد نیاز به کمک سنگ و چوب و...، و نیازهای خاصی مانند تهیه سوخت برای 
و  درختان  از  فرود  و  صعود  تكنیک های  وحشی،  حیوانات  با  مبارزه  روشنایی، 

صخره ها، جهت یابی و علامت دهی برای کمک.
انواع مناطق موجود در طبیعت شامل کویر، کوهستان، جنگل، باتلاق و علفزار 

می باشد و در هر منطقه اولویت ها و نیازهای شما متفاوت خواهد بود.
مثلًا در منطقه کویری اولویت شما برای زنده مانی، یافتن و یا تهیه آب خواهد 
بود. حال آن که در مناطق جنگلی این اولویت به ایمنی از حیوانات وحشی تغییر 
خواهد کرد و در مناطق کوهستانی تبدیل به صعود و فرود بدون خطر در دره ها 
و کوه ها می شود و در مناطق باتلاقی پیاده روي در مسیر مناسب و بدون خطر 

فرو رفتگی خواهد بود.
نكته بسیار مهمی که در دانش زنده مانی وجود دارد این است که این دانش در 
هر کشور و حتی منطقه ای باید بومی باشد. به دلیل این که این دانش بر اساس 
جغرافیا، آب و هوا، پوشش گیاهی و پراکندگی جانوری هر منطقه ای به طور خاص 
کسب و ارائه می شود. بنابراین زنده مانی در ایران مخاطرات و اطلاعات خاص 
خود را دارد که در بیشتر موارد با اطلاعات زنده مانی در دیگر کشورها متفاوت 

می باشد.
ایران موجودند وجود  اروپا مارهای خطرناک در حدی که در  به عنوان مثال در 
امكان پذیر  از گزش در زمان کمتری  پادزهر پس  اینكه تهیه  به دلیل  ندارند و 
گذاشتن  با  پس  برخوردارند.  مارها  به  نسبت  بیشتری  ایمنی  از  افراد  است، 
گلوله های نفتالین در اطراف کمپ خود مبادرت به طرد خارپشت ها که شكارچی 
گذاشتن  با  باید  برعكس،  دقیقاً  ایران  در  ما  اما  می کنند.  هستند  مارها  طبیعی 
گلوله های نمک اقدام به جذب خارپشت ها به منطقه کمپ خود کنیم تا ایمنی 
خود را نسبت به مارها که برای مان خطرناک هستند، افزایش دهیم. )این روش 
کشاورزان در بعضی از مناطق بومی ایران تا چند دهه قبل بوده است که در خانه 

خود خارپشتی برای ایمن بودن نسبت به مارها نگهداری می کردند.(
در مثال دیگری باید گفت هنگامی که شما در بیابان های آمریكا گم می شوید 
از  مختلفی  روش های  به  می توانید  شما  است.  آب  تهیه  شما  اولویت  اولین  و 
کاکتوس ها آب تهیه کنید، اما ما در ایران حتی یک گونه کاکتوس هم نداریم 
بنابراین باید از گیاه شور که بومی مناطق کویری ایران است به روشی خاص 

آب تهیه کنید.
در  این پس  از  اطلاعات  این  آوردن  به دست  برای  گفته شده،  موارد  به  توجه  با 
این ستون به ارائه اطلاعات بومی و ایرانیزه نجات و زنده مانی در شرایط سخت 

طبیعت ایران خواهیم پرداخت.

گردشـــــــگری
عباس جندقي بدون برنامه در مرنجاب

نجات و زنده مـــــانی در
 شرایط سخت طبیـعت ایران
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